Rex ubi intellexit ut singula circa Epidaurum accidissent, principis uxorem et filiam ex Pelo- ponneseo recta in Bœotiam subduci jussit, addito in custodiam virginis eunuchō. Nec multo post etiam principem ab Peloponneseo ad uxorem per- gere jubet. Rex illico capta Cardicea, profectus est contra Venetorum urbes. Venitque visurus Coronam Zaganus Peloponnesei præfectus, cui mandatum erat, ut in deditiōnem regis redigeret Achaïam et Elidis regionem plurimam, necnon mediterranea Elidis. Accipiens Thessaliæ exerci- tum, et regium equitatum, subjugavit Calauritam urbem, quam tradebat Doxas (85), qui inter Alba- nos facile primas ferebat. Ipso cum necessariis suis continuo in ditionem regis concessit, Zaga- no urbem dedens. Omnes tamen hos deinceps, cum sic imperaret rex, trucidavit. Postea pro- fectus est contra Grebenum urbem munitissi- mam, et hanc oppugnare instituit: verum loci difficultate impeditus, eam expugnare nequivit. Tentabat deinde et reliquas Albanorum urbes, inter quas et Santamariam (86): in quam urbem plurimi regionis ejus opulenti divitias et opes contulerant, et ibi servabantur. Evocantes autem Zaganum ad colloquium, fœdus **254** pepigerunt, et eidem arcem dediderunt. Hac accepta, dolo circumvenit omnes. Nam immisso exercitu, omnes cepit, et in mancipiorum conditionem traduxit: plurimos eorum etiam occidit. Hæc ubi fama postulit ad cæteras Albanorum urbes, nullam amplius spem salutis sibi in rege ceruebant. Quapropter singuli in suis urbibus hosti resistere parabant, nec ullum amplius oppidulum dediti- onem facere volebat. Et Zaganus quidem cum talia faceret, maximam calamitatem Santamariæ invo- xit. Cæterum non multo post, et ipse suo officio excidit. Rex interea corona relicta, profectus est Pylum, et ibi castra ponebat. Aderat ibidem et Thomas cum navi: quam conscendens, solve- bat, expectaturus quoniam res Peloponnesei es- sent evasuræ. Huc cum appulissent naves Vene- torum, edixerunt ut hinc decederet, nec in ipso- rum portu resistere regi institueret. Illic quidem, ubi castrametatum esse audierat regem, abibat, D committens pelago navem. Venetorum autem lega- ti accedentes huc ad regem, fœdera iniita con- firmarunt, et hospitalitatem, benevolentiamque maximam regi exhibebant. Nihilominus tamen regii equites incursionem in Pylum facientes, haud paucos Albanos, qui in ea regione agebant, ce- perunt, et finitimos necaverunt. Equitatus regis deinde pergebat Methonam, ut videret, quinam

Notulæ marginales.

(85) Tochius sive Topius.

(86) Santamaria. Forte quæ Sancta Maura hodie

dicitur: quidam Leucada, alii Nerytum insulam esse putant.

⁸⁵ In uno, καὶ οἱ προσήκοντες προσεχώρησαν. ⁸⁶ In uno, βασιλέως. ⁸⁷ In C. R. est lacuna.

urbe essent egressi, ut semetipsos dederent regi. Verum quidam ab equitibus perempti sunt. Rex collectis omnibus, Pylo decedens, Græcorum principem Demetrium recta in Bœotiam procedere jussit, ut in ditionem redigeret mediterraneam, quæ ibi est, regionem, sicuti supra docuimus. Ipse vero cum hæretet in Achaïæ regione, et loca quæ ibi erant, in ditionem accipiens, deditibus sese principibus, venit in Achaïam, vehens secum Asanem, uxoris quam princeps habebat, fratrem. Huc veniens, accepit miserabilem calamitatem, quæ contigisset Santamariæ. Graviter, ea audita, succensus Zagano; nam merito indignabatur. Siquidem propter errorem sive crudelitatem Zagani in Græcos, reliquæ urbes cunctabantur ad ditionem spectare. Jussit igitur rex per præconem in castris edici, ut mancipia Santamariæ conquirentur: omnia quæ in castris reperiebantur, libertatem pristinam recipiebant. Plurimæ, antequam id fieret, transcederant ab Achaïa in Ætoliam. Zaganus quoque plurimos captivos in mancipiorum numerum relato, domum transmiserat. Urbem dehinc Grebenum, misso Josue Scopiorum præside, cepit: et tertiam dominum, qui in 255 ea urbe erant, partem ad mancipiorum miserabilem fortunam deduxit. Hinc ipse eligens pulcherrimum quodque mancipium, ea auferbat. Etiam antequam hæc evenirent, Patrarum præfectus nomine Isocales oppidula quædam finitima subegerat. Nam Græci ubi intellexerunt regem populari mediterraneam regionem, et necare plurimos, ibi tum singulæ civitates contendebant summis studiis, ut se traderent regi, priusquam ipse adveniens urbes dirueret: quasdam in mancipiorum numerum redigeret, et alios letho daret. Turci igitur urbes susceperunt, et eligentes pulcherrima mancipia, quæ in iis erant, et vocantur Aprici, sibi conservabant. Urbes quidem minores sæde diripiebant, at majores in ditionem accipiebant, eligentes sibi ea quæ in urbibus erant pulcherrima. Quemadmodum in oves a pastoribus desertas irruunt lupi, nec cæde unquam satiantur, verum misere luporum sævitia oves percunt; sic ea tempestate (87) Peloponnesus crudelissime interibat, vastata et corrupta ab regis militibus, cum

Rex cum advenisset Patras Achaïæ, castra communiit, et Castrimentum urbem in ditionem accepit. Misit quoque præconem ad Salmenicam, qui juberet eos urbem dedere. Verum hi responderunt, se nondum satis paratos esse ut ditionem facerent. Scire enim se, si ditionem facerent, se idem quod accidisset reliquis Græcis passuros. Hæc ut